Nº 177, quarta-feira, 12 de setembro de 2012 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Previdência Social
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso da atribuição que lhe foi
delegada pelo inciso I do art. 1o do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo Disciplinar no 35239.000418/2009-54 e no PARECER No

447/2012/CONJUR-MPS/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO/CONJUR/MPS No 579/2012, resol-
ve

No 416 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor MARCO ANTÔNIO SILVÉRIO, Matrícula
SIAPE no 927084, Técnico do Seguro Social do Quadro de Pessoal do INSS/RS, com fundamento no art.
117, incisos IX e XI e art. 132, inciso IV, por força do art. 132, XIII, e com efeitos do art. 137, todos
da Lei no 8.112, de 1990, por ter praticado a infração administrativa de valer-se do cargo para lograr
proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública; atuar, como procurador
ou intermediário, junto a repartições públicas e incorrer em improbidade administrativa.

No 417 - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor JULIANO FRONCHETTI, Matrícula SIAPE
no 1376221, Analista do Seguro Social do Quadro de Pessoal do INSS/RS, com fundamento no art. 117,
incisos IX, XI e XII e art. 132, inciso IV, por força do art. 132, XIII, e com efeitos do art. 137, todos
da Lei no 8.112, de 1990, por ter praticado a infração administrativa de valer-se do cargo para lograr
proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública; atuar, como procurador
ou intermediário, junto a repartições públicas; receber propina e incorrer em improbidade adminis-
trativa.

GARIBALDI ALVES FILHO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de setembro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto no 1.387, de 07/02/1995, modificado pelos Decretos no 2.349, de 15/10/1997 e no

3.025, de 12/04/1999, autoriza o afastamento do País da servidora JURILZA MARIA BARROS DE
MENDONÇA, Assistente Social, lotada na Secretaria de Políticas de Previdência Social, no período de
18 a 21 de setembro de 2012, incluso o trânsito, para participar da Reunião sobre o Projeto de
Convenção dos Direitos da Pessoa Idosa, organizada pela Secretaria Nacional da Infância, Adolescência
e Família do Ministério do Desenvolvimento Social da Argentina, a realizar-se no período de 19 a 20 de
setembro de 2012, em Buenos Aires, Argentina, com ônus, de acordo com o inciso I do artigo 1o do
Decreto no 91.800, de 18/10/1985 - (Processo no 44000.001750/2012-16).

GARIBALDI ALVES FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.225, de 26 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 145, de
27 de julho de 2012, Seção 2, pagina 26,

onde se lê: "... Para: Ministério das Comunicações ...",
leia-se: "...Para: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT ...", e
onde se lê: "... Ônus: Órgão cedente ...",
leia-se: "...Ônus: Órgão cessionário ...".

UF Gerência-Execu-
tiva

Agência da Previdência
Social

Inscrição Nome Class

SP Osasco Cotia 914065h LUIZ GABRIEL COVELLI
MARCONDES

3

SP Osasco Osasco 914058k LIZANDRA MACHADO DOS
S A N TO S

4

Nº 1.289 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Perito Médico Previdenciário, Classe A, Padrão
I, código 811001, os candidatos abaixo relacionados:

UF Gerência-Executiva Agência da Previ-
dência Social

Inscrição Nome Class

PB CAMPINA GRAN-
DE

CAJAZEIRAS 183902a RAQUEL FERNANDES DE LI-
MA

4

SC CHAPECÓ PINHALZINHO 506304i IRENE NOLIA NASCIMENTO
LISBOA

4

SP OSASCO COTIA 891766i WANDER ZAUHY FILHO 4
SP OSASCO OSASCO 891371h ALESSANDRA CARVALHO 5

Nº 1.290 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, ROBISON SIQUEIRA ROSA, inscrição 187895f, 2º
classificado no cargo de Perito Médico Previdenciário, Classe A, Padrão I, código 811001, para a
Agência da Previdência Social São Francisco do Sul, vinculada à Gerência-Executiva Joinville/SC, na
vaga decorrente da exoneração de Marcelo Lemos Ineu, por meio da Portaria nº 160, de 3 de julho de
2012, publicada no DOU nº 128, de 4 de julho de 2012.

Nº 1.291 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão I,
código 434550, os candidatos abaixo relacionados:

UF Gerência-Execu-
tiva

Agência da Previdência
Social

Inscrição Nome Class

SC CHAPECÓ FRAIBURGO 375537k CRISTIANE ULIANA LON-
DERO

6

MA SÃO LUÍS HUMBERTO DE CAM-
POS

779959h JONAS SOARES E SOARES 4

PI TERESINA MIGUEL ALVES 132865h MARIA CASTELO BRANCO
DE V. MEDEIROS

4

Nº 1.292 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, JUAREZ GONÇALVES DE CARVALHO, para vaga
reservada a portador de deficiência, no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão I, código
434550, para a Agência da Previdência Social Chapadinha, vinculada à Gerência-Executiva São
Luís/MA.

Nº 1.293 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, RENAN HUGO DE CARVALHO MACHADO, no cargo de
Técnico do Seguro Social, Classe A, Padrão I, código 434550, para a Agência da Previdência Social
Paranatinga, vinculada à Gerência-Executiva Cuiabá/MT, na vaga decorrente da exoneração de Gras-
cielly Vieceli Maia, por meio da Portaria nº 140, de 26 de julho de 2012, publicada no DOU nº 146, de
30 de julho de 2012.

Nº 1.294 - Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 01 - INSS, publicado no
DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2011, NEUSA JULIA DE ARAUJO no cargo de Técnico do Seguro
Social, Classe A, Padrão I, código 434550, para Agência da Previdência Social Guaraí, vinculada à
Gerência-Executiva Palmas/TO, na vaga decorrente da exoneração de Marianne Ribeiro Paes de Castro,
por meio da Portaria nº 47, de 3 de setembro de 2012, publicada no DOU nº 172, de 04 de setembro de
2012.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Re-
gimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções
Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art.
1º da Portaria/MPS/Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 8 de
abril de 2011, e em face da autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio das Portarias nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e de 15
de maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 1.282 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 818, publicada no DOU nº
126, de 2 de julho de 2012, da candidata ISABEL VANZIN, ao cargo de Técnico do Seguro Social, na
Agência da Previdência Social Fraiburgo, vinculada à Gerência-Executiva Chapecó/SC, por não ter
tomado posse no prazo legal.

Nº 1.283 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 787, publicada no DOU nº
125, de 29 de junho de 2012, do candidato THIAGO PESSOA SILVEIRA, ao cargo Técnico do Seguro
Social, portador de deficiência na Agência da Previdência Social Chapadinha, vinculada à Gerência-
Executiva São Luís/MA, por não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.284 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 1.048, publicada no DOU nº
154, de 9 de agosto de 2012, do candidato LUCIANO MORENO DUTRA, ao cargo Técnico do Seguro
Social, na Agência da Previdência Social Humberto de Campos, vinculada à Gerência-Executiva São
Luís/MA, por ter renunciado à nomeação.

Nº 1.285 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 1.004, publicada no DOU nº
148, de 1º de agosto de 2012, do candidato DELIO LEAL E SILVA, ao cargo de Técnico do Seguro
Social, na Agência da Previdência Social Miguel Alves, vinculada à Gerência-Executiva Teresina/PI, por
ter renunciado à nomeação.

Nº 1.286 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 820, de 29 de junho de 2012,
publicada no DOU nº 126, de 2 de julho de 2012, do candidato JULIANO FRANCISCATTO, ao cargo
de Perito Médico Previdenciário, na Agência da Previdência Social Pinhalzinho, vinculada à Gerência-
Executiva Chapecó/SC, por não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.287 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 1.052, de 8 de agosto de
2012, publicada no DOU nº 154, de 9 de agosto de 2012, do candidato JOÃO BATISTA VIRGULINO,
ao cargo de Perito Médico Previdenciário, na Agência da Previdência Social Cajazeiras, vinculada à
Gerência-Executiva Campina Grande/PB, por ter renunciado à nomeação.

Nº 1.288 - Tornar sem efeito as nomeações efetuadas por meio da Portaria nº 981, de 24 de julho de
2012, publicada no DOU nº 143, de 25 de julho de 2012, dos candidatos ao cargo de Perito Médico
Previdenciário, abaixo relacionados, por não terem tomado posse no prazo legal:

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções
Comissionadas do INSS, considerando o art. 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012, e o
disposto no inciso III do Art. 5º da Portaria MPS nº 296, de 9 de novembro de 2009, resolve:

Nº 1.295 -Designar LAURA SCHWERZ, Coordenadora-Geral de Administração de Informações de
Segurados, matrícula nº 0.928.158, CPF nº 714.104.229-68, para o encargo de substituta eventual do
Diretor de Benefícios, código DAS-101.5, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, dis-
pensando, em consequência Ana Adail Ferreira de Mesquita, matrícula nº 0.922.859, CPF nº
074.140.803-15, do referido encargo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções
Comissionadas do INSS, considerando o artigo 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012 e a
subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial da União nº 68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 1.296 - Designar HELIO VIDAL DE SOUZA, matrícula nº 0.919.238, CPF nº 640.010.757-68, para
exercer a Função Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Guapimirim, código
FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Duque de Caxias/RJ.

Nº 1.297 - Dispensar, a pedido, a contar de 17 de agosto de 2012, ANGELA MARIA GOMES
KNEVITZ, matrícula nº 0.926.765, CPF nº 263.670.170-20, da Função Comissionada de Gerente da
Agência da Previdência Social Porto Alegre-Partenon, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva
Porto Alegre/RS.

Nº 1.298 - Designar MAUREN LUIZA FERNANDES MACEDO DE BITENCOURT, matrícula nº
1.450.487, CPF nº 538.433.630-72, para exercer a Função Comissionada de Gerente da Agência da
Previdência Social Porto Alegre-Partenon, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Porto
Alegre/RS.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-12T06:01:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial